LARGA E DE BORRACHA 

TIPO DEGRAUS: (2 X 9) ACOPLADOS 

LADO A LADO 

QUANTIDADE DEGRAUS: 9 UN 

ALTURA FECHADA: 3 M 

ALTURA ABERTA: 2,80 M 

MATERIAL: ALUMÍNIO 

ALTURA ESTENDIDA: 4,80 M 

UN 01 R$ 717,92 R$ 717,92 

1.2. O valor máximo aceitável é de R$ 2.366,92 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E 

NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 

1.3. O item objeto deste Termo de Referência é caracterizado como comum, conforme constante no 

Decreto Municipal nº 5.826, de 27 de setembro de 2023 e justificativa constante do Estudo Técnico 

Preliminar, cuja descrição da solução como um todo restou demonstrada para a presente necessidade.

[...]

declaração assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante.  

13.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 41, IX do Decreto Municipal nº 5.822, de 27 de 

setembro de 2023) 

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.366,92 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E 

SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), conforme custos unitários apostos em anexo. 

13.2. A estimativa de custo foi realizada através da consulta da mediana disponível para os itens no 

portal comprasnet.gov.br. 

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 41, X do Decreto Municipal nº 5.822, de 27 de setembro de